

BILANCIO AL 31.12.2018
(redatto ai sensi dell'art. 2435 bis del C.C.)

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVITA'</u>	<u>31 dicembre 2018</u>	<u>31 dicembre 2017</u>
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	92.000	91.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.210	4.210
- ammortamenti	-4.210	-4.210
Totale	<u>0</u>	<u>0</u>
II - Immobilizzazioni materiali	18.032	19.180
- ammortamenti	-15.412	-16.152
Totale	<u>2.620</u>	<u>3.028</u>
Totale immobilizzazioni	2.620	3.028
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
- con scadenza entro l'esercizio successivo	4.180	4.093
Totale	<u>4.180</u>	<u>4.093</u>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6)Altri titoli	30.681	26.534
Totale	<u>30.681</u>	<u>26.534</u>
IV - Disponibilità liquide	22.065	20.257
Totale attivo circolante	<u>56.926</u>	<u>50.884</u>
D) Ratei e risconti attivi	319	0
TOTALE ATTIVITA'	<u>151.864</u>	<u>144.912</u>

PASSIVITA'

31 dicembre 2018

31 dicembre 2017

A) Patrimonio netto

I - Fondo di dotazione	189.470	192.462
VIII - Avanzo (disavanzo) degli esercizi precedenti	0	0
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-92.571	-94.992
Totale patrimonio netto	96.899	97.470

B) Fondi per rischi ed oneri

0 0

C) Trattamento di fine rapporto subordinato

34.763 30.479

D) Debiti

- con scadenza entro l'esercizio successivo	13.743	10.817
- con scadenza oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	13.743	10.817

E) Ratei e risconti passivi

6.459 6.147

TOTALE PASSIVITA'

151.864 144.912

CONTO ECONOMICO

31 dicembre 2018

31 dicembre 2017

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e prestazioni:

Quote iscrizione convegni	49.210	50.495
Contributi sponsorizzazione	5.450	2.600

5) Altri ricavi e proventi

Abbuoni attivi	8	4
Sopravvenienze attive	0	385

Totale

54.668 53.484

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci:

0 0

7) Per servizi:

Organizzazione corsi e convegni	19.817	25.364
Spese manutenzione software-hardware	3.888	2.034
Spese manut beni di terzi	0	70
Noleggi	659	200
Spese notiziario	6.457	13.244
Energia elettrica	1.139	1.350
Pulizie	3.550	3.325
Legali e amministrative	13.353	13.105

	<u>31 dicembre 2018</u>	<u>31 dicembre 2017</u>
9) Spese per il personale		
a) Salari e stipendi	53.926	55.321
b) oneri sociali	15.316	12.814
c) trattamento di fine rapporto	4.400	4.241
10) Ammortamento e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.359	1.865
11) Variazione rimanenze di mat. prime, suss., di cons. e merci	0	0
14) Oneri diversi di gestione:		
Abbuoni passivi	27	10
Spese di cancelleria	1.458	1.541
Riviste pubblicazioni quotidiani	2.072	2.112
Spese di rappresentanza	701	1.032
Viaggi e trasferte	0	471
Iniziative culturali e sportive	18.034	8.626
Valori bollati	6	91
Erogazioni liberali	0	300
Sopravvenienze passive	6	379
Minusvalenze patrimoniali	400	0
Oneri diversi di gestione	0	181
Totale	146.568	147.676
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-91.900	-94.192
C) Proventi ed oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari		
Interessi attivi c/c	6	14
17) Interessi ed altri oneri finanziari		
Oneri bancari	-676	-815
Totale	-671	-801
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + C + D + E)	-92.570	-94.992
22) Imposte dell'esercizio	0	0
26) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-92.571	-94.992

NOTA INTEGRATIVA

Questa Fondazione è stata costituita in data 23 Luglio 2007; poichè non sono stati superati almeno due dei limiti previsti dall'art. 2435 bis del Codice Civile, il bilancio è stato redatto in forma abbreviata.

In ottemperanza al disposto degli articoli 2423 e 2427 del Codice civile si espongono nel seguito i criteri di valutazione adottati, le movimentazioni delle principali voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico ed ogni informazione necessaria ad una chiara lettura del Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

Si è omessa l'indicazione delle voci contraddistinte da numeri romani che hanno presentato un saldo pari a zero.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 del Codice Civile e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessarie deroghe di cui al quarto comma dell'art. 2423.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B - I COMPOSIZIONE E VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.

CONTO	COSTO STORICO	AMMORTAM.	INCREMENTI	AMMORTAMENTI	CONSISTENZA
	1.1.2018	INIZIO ESERCIZIO	2018	2018	FINALE
SOFTWARE	4.210,00	4.210,00			0,00
TOTALE	4.210,00	4.210,00	0,00	0,00	0,00

Criterio di valutazione:

Le immobilizzazioni immateriali sono riferite agli oneri sostenuti per l'acquisto di software; sono valutate secondo il criterio del costo.

B - II COMPOSIZIONE E VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.

CONTO	COSTO STORICO 1.1.2018	RIVALUTAZIONI	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		CONSISTENZA FINALE
			ACQUISTI	DISMISSIONI	
MACCH.ELETR. UFFICIO	16.923,66		925,41	-3.000,00	14.849,07
MOBILI UFFICIO	590,00		926,38		1.516,38
ATTREZZATURA UFFICIO	1.666,15		0,00		1.666,15
TOTALE	19.179,81	0,00	1.851,79	-3.000,00	18.031,60

B - II COMPOSIZIONE E VARIAZIONI INTERVENUTE NEI FONDI AMMORTAMENTO.

CONTO	SALDO 1.1.2018	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		SALDO 31.12.2018
		ACCANTONAMENTI	UTILIZZI	
MACCH.ELETR. UFFICIO	13.896,01	1.303,81	-2.100,00	13.099,82
MOBILI UFFICIO	590,00	55,58		645,58
ATTREZZATURA UFFICIO	1.666,15	0,00		1.666,15
TOTALE	16.152,16	1.359,39	-2.100,00	15.411,55

Criterio di valutazione:

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Le stesse sono ammortizzate in base alla residua possibilità di utilizzo.

C - II COMPOSIZIONE E VARIAZIONE DEI CREDITI CON SCADENZA ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO.

CONTO	SALDO 31.12.2018	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONE
CLIENTI	98,80	304,00	-205,20
TOTALE CREDITI COMM.	98,80	304,00	-205,20
-FONDO SVALUTAZIONE	0,00	0,00	0,00
CREDITI COMM. NETTI	98,80	304,00	-205,20
DEPOSITI CAUZIONALI	43,57	43,57	0,00
ERARIO C/IRES-IRAP	1.519,80	1.516,24	3,56
ERARIO C/R.A. INTERESSI	1,51	3,56	-2,05
ERARIO C/IVA	2.516,18	2.226,10	290,08
TOTALE	4.179,86	4.093,47	86,39

Criterio di valutazione:

I crediti sono iscritti al loro valore nominale; i crediti commerciali sono eventualmente rettificati dal fondo svalutazione calcolato per tenere conto del presumibile valore di realizzazione degli stessi.

C - III COMPOSIZIONE E VARIAZIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE.

CONTO	SALDO 31.12.2018	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONE
POLIZZA ASSICURATIVA TFR	30.681,12	26.533,65	4.147,47
TOTALE	30.681,12	26.533,65	4.147,47

Criterio di valutazione:

Si tratta di investimento in polizza assicurativa vita stipulata a scopo di garanzia per il pagamento del TFR.

C - IV COMPOSIZIONE E VARIAZIONE NELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE.

CONTO	SALDO 31.12.2018	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONE
BANCHE C/C	21.727,35	20.017,17	1.710,18
CASSA CONTANTI	337,41	239,81	97,60
TOTALE	22.064,76	20.256,98	1.807,78

D - COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI ATTIVI.

RISCONTI ATTIVI	31.12.2018	31.12.2017
NOLEGGIO	318,63	0,00
TOTALE	318,63	0,00

Criteri di valutazione:

Sono ivi iscritti quote di costi contabilizzati nell'anno, di competenza dell'esercizio successivo, in ossequio al criterio della competenza temporale.

A - PATRIMONIO NETTO: COMPOSIZIONE E VARIAZIONE.

VOCE DI BILANCIO	SALDO 31.12.2017	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO 31.12.2018
Fondo di dotazione	192.462,21	92.000,00	-94.992,46	189.469,75
Avanzo (disavanzo) esercizi prec.	0,00	-94.992,46	94.992,46	0,00
Avanzo (disavanzo) esercizio	-94.992,46	-92.570,53	94.992,46	-92.570,53
PATRIMONIO NETTO	97.469,75	-95.562,99	94.992,46	96.899,22

Con delibera in data 28.11.2018 l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como aveva stanziato l'erogazione della somma di € 92.000 a titolo di ricostituzione del fondo di dotazione per l'anno 2018 in ragione delle eventuali perdite di gestione; nel corso del 2018, accertata la perdita dell'esercizio 2017, l'Ordine ha impegnato la somma di € 91.000 versati il 15.02.2018.

Le perdite registrate al 2017 sono state interamente coperte mediante riduzione del Fondo di dotazione.

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO.

CONTO	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONI INTERVENUTE ESERCIZIO		SALDO 31.12.2018
		ACCANTONAMENTI	UTILIZZI	
FONDO T.F.R.	30.478,97	4.399,88	-116,16	34.762,69
TOTALE	30.478,97	4.399,88	-116,16	34.762,69

Criterio di valutazione:

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato a favore dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio, determinato in conformità alla legge ed ai contratti in vigore.

D - COMPOSIZIONE E VARIAZIONE DEI DEBITI CON SCADENZA ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO.

CONTO	SALDO 31.12.2018	SALDO 31.12.2017	VARIAZIONE
FORNITORI	3.435,09	1.593,46	1.841,63
FATTURE DA RICEVERE	636,94	956,26	-319,32
DEBITI CARTA DI CREDITO	0,00	900,00	-900,00
DEBITI VERSO DIPENDENTI	2.564,00	2.521,00	43,00
ISTITUTI PREVID./ASSIST.	2.896,00	2.379,10	516,90
ERARIO C/IVA SPLIT PAYMENT	1.698,08	0,00	1.698,08
ERARIO C/R.A. IRPEF	2.513,08	2.466,71	46,37
TOTALE	13.743,19	10.816,53	2.926,66

Criterio di valutazione:

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

D - COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI PASSIVI.

RATEI PASSIVI	31.12.2018	31.12.2017
ONERI PERSONALE	6.459,32	6.146,50
RISCONTI PASSIVI		
TOTALE	6.459,32	6.146,50

Criteri di valutazione:

Sono ivi iscritti quote di costi di competenza dell'esercizio 2018 che non hanno ancora avuto manifestazione numeraria, in ossequio al criterio della competenza temporale.

GESTIONE FINANZIARIA

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Le risultanze finanziarie complessive per l'anno 2018 possono essere così riassunte:

	A-consuntivo economico	B-retroceda per movimenti solo finanziari	C-miscelato IVA netto IVA	D-posizione IVA	E-POS movimenti finanziario totale
Entrate correnti	54.673,52	1.107,25	55.780,77		55.780,77
di cui incassate					55.681,97
di cui da incassare					98,80
Entrate c/capitale		91.000,00	91.000,00		91.000,00
di cui incassate					91.000,00
di cui da incassare					0,00
Uscite correnti	147.243,99	-4.412,93	142.831,12	290,08	143.121,20
di cui pagate					122.918,69
di cui da pagare					20.202,51
Uscite c/capitale		1.851,79	1.851,79		1.851,79
di cui pagate					1.851,79
di cui da pagare					0,00
Avanzo (disavanzo) corrente	-92.570,47	5.520,18	-87.050,35	-290,08	-87.340,43
Avanzo (disavanzo) gestione patrimoniale		89.148,21	89.148,21	0,00	89.148,21
Avanzo (disavanzo) finanziario complessivo		94.668,39	2.097,86	-290,08	1.807,78
Utilizzo avanzo finanziario			0,00		0,00

	iniziale	entrate	uscite	finale
Fondo cassa iniziale	20.256,98	146.780,77	-144.972,99	22.064,76

Avanzo finanziario	iniziale	flusso anno	finale
	20.256,98	1.807,78	22.064,76

* = * = * = *

Il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Como, Marzo 2019

Il Presidente